
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТРАДНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 2»
396336 Воронежская область, Новоусманский муниципальный район,

Отрадненское сельское поселение, п. Отрадное, бульвар 70 лет Победы, д.7
E-mail: otrada.2@mail.ru, тел.280-18-75

ОГРН 118366803718
ИНН/КПП 3616022991/3661601001

П Р И К А З

от 12.11.2020 № 196

О проведении окружного этапа районного конкурса
«Учитель года 2021»

В целях совершенствования сетевого взаимодействия ОУ Отрадненского
образовательного округа (приказ о создании школьных округов отдела образования
и молодежной политики администрации Новоусманского муниципального района
Воронежской области № 143 от 11.08.2020 г.), содействия развитию
профессиональных контактов и поддержки талантливых, творчески работающих
педагогов, на основании приказа Министерства образования и науки РФ от 22
сентября 2004 г. № 73 «Об утверждении Положения о Всероссийском конкурсе
«Учитель года России» и в соответствии с планом работы Отрадненского
образовательного округа

приказываю:

1. Провести окружной этап районного конкурса «Учитель года 2021» с
01.12.2020 г. по 18.12.2021 г.

2. Утвердить Положение об окружном этапе районного конкурса
«Учитель года 2021» (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета окружного этапа районного конкурса
«Учитель года 2021» (Приложение 2).

4. Утвердить состав участников окружного этапа районного конкурса
«Учитель года 2021» (Приложение 3).

5. Утвердить состав жюри окружного этапа районного конкурса
«Учитель года 2021» (Приложение 4).

6. Утвердить порядок проведения окружного этапа районного конкурса
«Учитель года 2021» (Приложение 5).

7. Рекомендовать директорам ОУ Отрадненского ОО создать условия
для участия в конкурсе педагогов подведомственных учреждений, педагогов,
участвующих в работе жюри конкурса.

mailto:otrada.2@mail.ru


8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Отрадненская СОШ№ 2» ________Н.А. Суверина



Приложение №1

к Приказу № 196 от 12.11.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении окружного этапа районного конкурса

«Учитель года 2021»

Окружной этап районного конкурса «Учитель года» проводится в рамках
традиционного Всероссийского конкурса. Он призван способствовать
обновлению школы, развитию профессиональных контактов, внедрению
новых технологий в организацию образовательного процесса, поддержке
творчески работающих педагогов, утверждению приоритетов образования в
обществе.

I. Цель и задачи конкурса

Цель конкурса: выявление и поддержка творчески работающих
педагогов, создание условий для их самореализации.

Задачи конкурса:
- расширение диапазона профессионального общения; повышение

социальной активности учителя;
- распространение педагогического опыта;
-повышение престижа и статуса учителя в обществе, формирование

общественного представления о педагоге-новаторе.

II. Участники конкурса

Принять участие в конкурсе могут педагогические работники ОУ
Отрадненского образовательного округа.

Стаж работы и возраст участников конкурса не ограничиваются.

III. Организация конкурса

Конкурс проводится в два этапа:
I этап – Выдвижение кандидатов от ОУ Отрадненского ОО для участия в

окружном конкурсе «Учитель года 2021»; представление электронного
методического портфолио педагога – участника конкурса.

II этап - Окружной конкурс «Учитель года 2021» на базе МБОУ
«Отрадненская СОШ№ 2».



IV. Оргкомитет окружного этапа районного конкурса «Учитель года
2021»

Для организационно-методического обеспечения проведения окружного
этапа районного конкурса «Учитель года 2020» создается оргкомитет
конкурса, который состоит из председателя, заместителя председателя,
ответственного секретаря и членов. Состав оргкомитета конкурса и порядок
проведения конкурса ежегодно утверждаются Приказом директора базовой
школы. Оргкомитет конкурса ежегодно:

- обеспечивает информацию об объявлении конкурса;
- устанавливает процедуру проведения конкурса и критерии оценивания

конкурсных заданий;
- определяет требования к оформлению материалов, представляемых на

финал конкурса;
- определяет порядок, форму, место и дату проведения финала конкурса;
- определяет порядок финансирования финала конкурса.

V. Жюри окружного этапа районного конкурса «Учитель года 2021»

В целях оценки достижений в профессиональной и общественно-
педагогической деятельности участников окружного этапа районного
конкурса «Учитель года» и выбора его победителя и призёров создается
жюри конкурса, в состав которого включаются учителя по представлению
администрации ОУ Отрадненского ОО, педагоги – участники и победители
предыдущих конкурсов «Учитель года», представители общественности.

Жюри конкурса разрабатывает критерии и оценивает выполнение
участниками всех конкурсных заданий окружного этапа районного
конкурса «Учитель года» для создания целостного представления о
своеобразии педагогической деятельности конкурсанта.

VI. Поощрение победителей конкурса

По результатам окружного этапа районного конкурса «Учитель года»
определяется победитель и призёры конкурса.

Работы участников окружного этапа районного конкурса «Учитель года»
закладываются в банк передового педагогического опыта педагогов
Отрадненского ОО.

Победителю конкурса присуждается звание «Учитель года
Отрадненского ОО», вручается Почётная грамота. Победитель окружного
этапа конкурса имеет право представлять педагогическое сообщество
Отрадненского ОО на районном конкурсе «Учитель года» по представлению
ОО. Призёры окружного этапа районного конкурса «Учитель года»
награждаются Дипломами.



Приложение № 2

к Приказу № _196_ от 12.11.2020 г.

Состав оргкомитета

окружного этапа районного конкурса «Учитель года 2019»

1. Суверина Н.А. – директор МБОУ «Отрадненская СОШ№ 2»,
председатель оргкомитета.

2. Лаврова Т.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Отрадненская СОШ
№ 2», заместитель председателя оргкомитета.

3. Девицин О.С., заместитель директора по УВР и ИКТ МБОУ
«Отрадненская СОШ№ 2», член оргкомитета

4. Миляева М.А. – учитель начальных классов, тьютор МБОУ «Отрадненская
СОШ№ 2», ответственный секретарь оргкомитета.



Приложение № 3

к Приказу № _196_ от 12.11.2020 г.

Состав участников окружного этапа

районного конкурса «Учитель года 2021»

(проект, будет скорректирован после получения всех заявок)

№
п/п

Ф.И.О. конкурсанта Образовательное
учреждение

Предмет

1. Прокофьева Ольга
Васильевна

МКОУ
«Отрадненская
СОШ№ 2»

Учитель
английского
языка

2. Потанин Максим
Александрович

МБОУ
«Отрадненская
СОШ№ 2»

Учитель
математики

3. Завьялова Мария Евгеньевна МБОУ
«Отрадненская
СОШ№ 2»

Учитель
математики

4. Пятова Наталья Сергеевна МБОУ
«Отрадненская
СОШ№ 2»

Учитель
начальных
классов

5. Муравьева Елена Сергеевна МБОУ
«Отрадненская
СОШ№ 2»

Учитель
начальных
классов

6. Шкарупина Людмила
Сергеевна

МБОУ
«Отрадненская
СОШ№ 2»

Учитель
начальных
классов

7.
8.
…
…



Приложение № 4

к Приказу № _196_ от 12.11.2020 г.

Состав жюри окружного этапа
районного конкурса «Учитель года 2020»

(будет скорректирован после получения информации о кандидатах в жюри
от школ образовательного округа)

1. Суверина Н.А. – директор МБОУ «Отрадненская СОШ № 2»,

председатель жюри.

2. Миляева М.А., учитель начальных классов, тьютор МБОУ

«Отрадненская СОШ№ 2», ответственный секретарь.

Члены жюри:

3. Чепрасова Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе, учитель математики МКОУ «Бабяковская СОШ№ 1»;

4. Колесникова Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ

«Отрадненская СОШ № 2», 1КК; победитель муниципального конкурса,

победитель в номинациях «Приз детского жюри», «За вклад в духовно-

нравственное воспитание подрастающего поколения»; лауреат регионального

конкурса «Учитель года - 2020»;

5. Леденева В.Н., учитель биологии, руководитель МО 1КК, учителей

математики, информатики и естественнонаучных предметов, лауреат I

степени окружного конкурса педагогического мастерства «Учитель года»

(2019), лауреат муниципального конкурса педагогического мастерства

«Учитель года» (2019) в номинации «Эрудиция и педагогический поиск»;

6. Селезнева Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ

«Отрадненская СОШ№ 2», ВКК, председатель профсоюзной организации;

7. Варнавская Н.А., учитель ИЗО и технологии МКОУ «Отрадненская

СОШ» (СП «Выкрестовская ООШ»)

8.

…

…



Приложение № 5

к Приказу № _196_ от 12.11.2020 г.

Порядок проведения окружного этапа районного конкурса
«Учитель года 2021»

Представление материалов на конкурс (в том числе - видеоматериалов
участников «Внеурочное мероприятие» и видеосамопрезентации
(описание принципов организации собственной педагогической
деятельности, основных технологий и достижений) для анализа жюри
производится до 01 декабря 2020 года включительно заместителю директора
по УВР МБОУ «Отрадненская СОШ№ 2» Лавровой Т.В. (tv_lavrova@bk.ru)

На каждого участника конкурса направляются следующие материалы:
- представление ОУ (форма №1);
- заявка на проведение учебного занятия по предмету (форма №2);
- анкета участника (форма № 3) с указанием ссылки на наличие

собственного сайта, блога, странички на сайте ОУ, на которых представлено
методическое портфолио конкурсанта.

Конкурсные материалы (кроме портфолио) предоставляются в
электронной копии на электронный адрес tv_lavrova@bk.ru

Окружной этап районного конкурса «Учитель года 2021» проводится в 2
этапа: 1 – заочный, 2 – очный.

1 этап (заочный) – 1-4 декабря 2020 года
- «Методическое портфолио» - анализ сайта, блога, странички на сайте

ОУ, на которых представлено методическое портфолио конкурсанта.
Основная цель этапа: знакомство с конкурсантами, анализ значимых

профессиональных результатов, мониторинг профессионального роста
учителя, выявление и оценка инновационного педагогического опыта.

Разделы:
- общие сведения (фотография конкурсанта, ФИО, образование,

специальность, квалификация, стаж педагогической работы, занимаемая
должность, предметы, преподаваемые педагогом);

- самообразование конкурсанта (тема самообразования и материалы
по ней, курсы повышения квалификации, участие в конференциях, круглых
столах, семинарах);

- достижения конкурсанта (грамоты, благодарности, награды, звания);
- методическая работа (участие в методическом объединении

образовательного учреждения, методические разработки, обучающие
программы, презентации к урокам, мультимедийные разработки);

- распространение передового педагогического опыта (открытые
уроки, выступления на семинарах и конференциях, публикации);

- достижения учащихся (результаты участия в олимпиадах, конкурсах,
конференциях, проектные работы учащихся);

mailto:tv_lavrova@bk.ru
mailto:liudmila.kalanchina@yandex.ru


- внеклассная работа (кружки, факультативы, олимпиады, конкурсы,
внеклассные мероприятия, экскурсионная работа).

Критерии оценивания:
- соответствие требованиям и условиям конкурса;
- демонстрация профессионального опыта;
- наполнение учебно-методическим материалом.

2 этап (очный) – 11 и 14 декабря 2020 года (МБОУ «Отрадненская
СОШ№ 2»)

11 декабря 2020 года (1 подгруппа участников), 14 декабря 2020 года
(2 подгруппа участников)

Сочинение-рассуждение

Оценка жюри видеоматериалов участников «Внеурочное
мероприятие»

Критерии оценки внеурочного мероприятия
1.Форма и содержание внеурочного мероприятия
- актуальность темы, глубина содержания в соответствии с

возрастными особенностями учащихся;
- обеспечение межпредметных связей при проведении мероприятия;
- воспитывающий и развивающий характер представленного материала,

связанного с потребностями личности, жизни, с практикой.
2. Применение образовательных технологий
- оптимальность выбора современных технологий обучения,

интерактивных форм;
- использование информационно-коммуникационных и мультимедийных

технологий.
3. Организация взаимодействия учащихся и педагога
- активность учащихся в ходе проведения мероприятия;
- поддержание благоприятного психологического климата;
- характер общения учителя и учащихся.
4. Результативность
- достижение поставленных целей;
- постоянная обратная связь;
- интерес учащихся к изучаемому материалу.
5. Имидж
- интеллектуальный уровень, педагогическая культура и эрудиция

учителя;
- способность к импровизации и творчеству.
Самоанализ проведенного мероприятия

1) Конкурсный урок (мастер-класс по учебному предмету) (на базе
МБОУ «Отрадненская СОШ№ 2»)

Конкурсный урок (20 минут) проводится по теме изучаемого в данное
время программного материала в рамках учебного плана. В условиях



распространения новой коронавирусной инфекции аудиторией
конкурсного урока являются участники конкурса. В заявке на проведение
конкурсного урока указываются: тема урока, класс, необходимые условия
для проведения (специализированный учебный кабинет, оборудование,
оснащение).

Критерии оценки урока.

1. Содержание урока:
- целесообразность и соответствие теме урока;
- глубина содержания в соответствии с возрастными особенностями

учащихся;
- научность, умение работать с понятийным аппаратом;
- воспитывающий и развивающий характер представленного материала,

связанного с потребностями личности, жизни, с практикой.
2. Методика:
- владение техникой и методикой урока;

- оптимальность выбора современных технологий обучения,
активных методов и форм;

- вовлечение всех учащихся в учебную деятельность, характер
мотивации.

3. Общение:
- поддержание благоприятного психологического климата;
- характер общения учителя и учащихся.
4. Результативность:
- выполнение поставленных целей;
- постоянная обратная связь;
- интерес учащихся к изучаемому материалу.
5. Имидж:
- интеллектуальный уровень, педагогическая культура и эрудиция

учителя;
- способность к импровизации и творчеству.

По результатам двух этапов конкурса определяются победитель и
призёры окружного этапа районного конкурса «Учитель года».

18 декабря 2020 г. – церемония награждения победителя и призёров
окружного этапа районного конкурса «Учитель года 2020».



Форма №1
Представление ОУ

кандидата для участия в окружном этапе
районного конкурса «Учитель года – 2021»

Ф.И.О.
участника

Место
работы

Дата
рождения

(полностью)

Образование,
место учёбы,

год
окончания

Пед.
стаж

Предмет
препода
вания

Разряд Звания,
награды

Форма № 2
Заявка

на проведение конкурсного урока (мастер-класса) по предмету
в рамках окружного этапа районного конкурса

«Учитель года – 2021»

Ф.И.О. Предмет Класс Необходимое
оборудование

Форма № 3
Анкета

участника окружного этапа районного конкурса «Учитель года-2021»

Фамилия, имя отчество

Дата рождения
Место работы
Должность
Стаж работы
Квалификационная категория
Публикации
Увлечения и хобби
Достижения
Ссылка на наличие
собственного сайта, блога,
странички на сайте ОУ
Контактные телефоны

Эти документы предоставляются в электронном до 01.12.2020 г.
(включительно)


	П Р И К А З  
	ПОЛОЖЕНИЕ

